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قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

روشنای امید، نوری 
برای تمام کودکان

شرق: ترسیم رؤیاهای رنگارنگ، مخصوص 
کودکان اســت. یکی دوســت دارد شبیه 
مربی نقاشــی اش  هنرمند فعالی شــود و 
دیگری  مثل پزشــک داوطلبی در روشنای 
امید، تخصــص قلب یا دندان پزشــکی را 
کســب کند. یکــی از دخترهــا در آرزوی 
نویسندگی، همیشه بهترین متن های کلاس 
انشــا را می نویســد و دیگــری می خواهد 
بازیگر تئاتر و سینما شود. رؤیاهای شیرینی 
که همه با پشتیبانی برای تحصیل کودکان 
محقق خواهد شد. ماه مهر شروع دیگری 
برای تلاش این کودکان در راســتای تحقق 
آرزوهای شان است. امسال هم به  رسم هر 
سال با نزدیک شدن سال تحصیلی درحال 
تهیه کیــف، کفــش و لوازم تحریــر برای 
دخترهای «خانه روشنا» و فرزندان دخترها 

و پسرهای روشنای امید هستند.
بنیــاد خیریه روشــنای امیــد ایرانیان 
مجموعــه ای اســت کــه بــا کــودکان و 
بدسرپرســت  و  بی سرپرســت  جوان های 

فعالیت می کند.
روشــنای امیــد در دو بخــش مجــزا 
فعالیــت می کنــد: گــروه اول جوان هایی 
هســتند کــه بعــد از ۱۸ ســالگی از مراکز 
شــبه خانواده ترخیــص می شــوند و باید 
به تنهایی یک زندگی مستقل را شروع کنند، 
ســر کار بروند، مسکن امن برای خود تهیه 
کنند و امرار معاش کنند، اما روشنای امید 
آنها را تحت پوشش مالی و مددکاری قرار 
می دهــد تا با آمادگی کامــل وارد جامعه 
شوند. گروه دیگر کودکان زیر ۱۸ سال است 
که در مرکز شــبه خانواده با خدمات کامل 
مددکاری، روان شناسی و آموزش و مهارت 

کافی زندگی می کنند.
روشــنای امید علاوه بر تهران در مشهد 
هم شــعبه ای برای افراد بالای ۱۸ ســال 
دارد و آنجا هم فعالیت می کنند. بنابراین با 
شروع سال تحصیلی علاوه بر کودکان مرکز 
شبه خانواده، برای فرزندان و افراد بالای ۱۸ 
سال خود که فرزند دارند هم لوازم التحریر 
و لوازم کامل برای شــروع مدرسه را تهیه 
می کند. این مرکز امسال هم برای آغاز سال 
تحصیلی، بــرای ۳۱ دانش آمــوز به مبلغ 
۸۰ میلیون تومــان نیاز دارد. این مجموعه 
جزء اولین خیریه هایی اســت کــه در این 
حــوزه فعالیت می کند. براســاس گزارش 
مالی سه ماهه اول سال ۱۴۰۳، هزینه های 
نقدی این بنیاد طــی این مدت ۱۴میلیارد و 
۶۲۸ میلیون و ۹۷۳هــزارو ۴۵۴ ریال بوده 
که ۴۶۳میلیون و ۹۵۸هــزارو ۱۶۰ ریال آن 
بابت تحصیــلات و آموزش فرزندان هزینه 
شده اســت. لازم به یادآوری است که این 
مجموعــه در پویش مهر خــود در تلاش 
اســت تا حداقل بخشــی از هزینه ها برای 
شــروع ســال تحصیلی برای کودکان را با 

همراهی خیرین مهیا کند.
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خبر

 به طــور کلی دو نظام تخصیص منابع بــرای اداره اقتصاد جوامع 
قابل تعریف است. هر دو ترکیبی از دو روش تخصیص منابع هستند، 
اما یکی برنامه را اولویت می دهــد و دیگری بازار را بر برنامه ترجیح 
می دهــد. دولتمردان جامعه ما از زمانی که  ســراغ تعدیل اقتصادی 
رفتنــد، عمــلا از برنامه فاصله گرفتنــد و به بازار اصالــت دادند. در 
یادداشــت دیگری به این موضــوع خواهیم پرداخت، امــا اینجا این 
مقدمــه را ذکر کردیم تا بتوانیم به موضوع مهم دیگری بپردازیم. این 
موضوع مهم، وجــود نرخ ترجیحی ارز، یارانه بر کالاها و به طور کلی 

اختصاص های ترجیحی و تکلیفی است که اخیرا با نگاه بازاری زیر سؤال و اشکال رفته اند.
برنامه یعنی سیاست گذاری برای تغییر وضع موجود به منظور رسیدن به وضع مطلوب، با 
توجه به امکانات و شــرایط محیطی، در دوره زمانی مشخص و در جغرافیای معین. البته 
تهیه و تدوین آن فرایندی دارد که اینجا محل بحث فعلی ما نیســت. این وضع موجود در 
موضوع ها و حوزه های مختلف قابل مطالعه و شــناخت علمی است و برنامه ریزان تلاش 
می کنند تا بر پایه آن، عامل و منشــأ اثر و تغییر شوند. موضوعاتی مانند کشاورزی، صنایع و 
خدمات که هر ســه خود زیرمجموعه هایی دارند. مثلا کشاورزی شامل زراعت، باغ، منابع 
طبیعی، دام پروری و شیلات می شود. ممکن است برنامه در موضوعات و زیرمجموعه های 
خاصی  یا به جغرافیای مشخصی محدود شود؛ به فرض  چهار استان را پوشش دهد. با این 

مقدمات پیش گفته سراغ بحث اصلی می رویم.
گاه جمعــی از افــراد مؤثر در قــدرت سیاســی-اقتصادی از لزوم تک نرخی شــدن ارز 
یا مقابله با هر نوع سیاســت ترجیحی ســخن می گویند؛ همچنین اســت درباره یارانه ها. 
اخیرا بحث قیمت گذاری بنزین مجدد مطرح شــده  و در مورد سایر موارد دیگر نیز این نوع 
رویکردها مکرر در عرصه گفتمان اقتصاد سیاســی ظهور یافته اســت. واقعیت این است 
که یارانه بر کالا و ارز ترجیحی ذاتا نه خوب اســت و نه بد ؛ اینها ابزار سیاست گذاری تلقی 
می شوند و بستگی به کاربردی دارند که از آنها می شود. مالیات بر کالا و خدمات یا بر سود 
شرکت ها، نرخ بهره ترجیحی (وام های تکلیفی)، سپرده قانونی بانک های تجاری نزد بانک 
مرکزی، اوراق مشــارکت، ارائه زمین با شــرایط تخفیفی و تقسیطی، معافیت های مالیاتی 
و ...   همه ابزارهای برنامه ریزی هســتند. برنامه ریزان و سیاست گذاران به کمک این ابزارها، 
سرمایه گذاران و بازیگران اقتصادی مانند تجار را ترغیب و تشویق می کنند تا وجوه آنها به 
ســمت مفاد برنامه جذب شود. اقتصاد کشور را منقبض یا منبسط می کنند؛ اگر دچار تورم 
باشــیم، منقبض و اگر با رکود مواجه شده باشیم، انبســاط اقتصاد را هدف قرار می دهند. 
کارشناســان مســئول، آنچه برای اقتصاد کشــور مطلوب می پندارند و در برنامه دارند، به 
کمک این ابزارها اجرائی می کنند. البته جامعه ما  ســال های ســال است که دچار تورم و 
رکود هم زمان است و خروج از آن شرحی مفصل دارد و اجمالا اینکه بدون برنامه صواب 

و اجرای مطلوب ممکن نیست.
دخالــت در اقتصاد ایــران و برنامه ریزی الزامی اســت یــا حاکمیت بــازار؟ چرا خرد 
کارشناســان بر اساس مســائل کشــور و ضرورت ها، گاه اصالت را به برنامه می دهد و بعد 
ســایر موارد -که می تواند بیشتر موضوعات باشد- را در اختیار روش تخصیص منابع بازار 
می دهد تا تعیین تکلیف کند؟ چون نظام بازار بر اســاس عرضه و تقاضای مؤثر کار می کند 
که مســتلزم پولداری است. راهنمای قیمت ها و کسب ســود حداکثر، عامل تصمیم گیری 
و تخصیص منابع در آن نظام اســت. بازار، ارزشی جز  سود نمی شناسد، بنابراین به سمت 
ســرمایه گذاری مد  نظر خرد کارشناسی که مبتنی بر ارزش های دیگری است، نمی رود. مگر 
آنکه مبانی هر دو تصادفا بر هم منطبق شــود ( یعنی ســودآوری و تعقل کارشناسی یک 
مسیر را نشــان دهند) که در بسیاری موارد چنین نیست. آنگاه چه باید کرد؟ یا باید تسلیم 
نظام بازار شــد و از مفاد برنامه صرف نظر کرد  یا اینکه با ابزارهای ذکر شده، ادبیات بازار را 

به خدمت برنامه گرفت. این به چه مفهومی است؟
مثلا اگر سیاســت گذار به پشتوانه خرد کارشناسی معتقد است  کالاهای خاصی تجملی 
هســتند و بهتر است کمتر وارد کشــور شــوند و ارز صرف امور ارجح شود، به فرض فلان 
دســته خودروهای چند میلیاردی که وارداتی هستند  ضروی نیســتند، اما تراکتور، کمباین 

و ... برای اقتصاد کشور ضروری هستند. در 
این صورت دولت تعرفه (مالیات) واردات 
مــوارد تجملــی را زیاد و تعرفــه واردات 
کالاهای ضــروی را کم یا کلا معاف اعلام 
می کند یا حتــی ارز ترجیحی برای واردات 
آنهــا اختصــاص می دهد. از ایــن طریق  
ادبیات بازار را بــه خدمت می گیرد؛ یعنی 
انگیزه واردات را در کالا و خدمات تجملی 
پایین مــی آورد و در کالاهای مورد نیاز بالا 
می برد. در واقع ســود را به ســمت مورد 
نظر می کشاند تا راهنمای قیمت ها در آن 

سو عمل کند.
مثالی دیگــر می تواند به  عنوان مکمل 
بحث، انتقال مطلب را تسهیل کند. دولت 
یا همان تفکر برنامه ای، به فرض قصد دارد 

مناطقی را آباد کند تا عدالت اشــتغال و توازن منطقه ای برقرار شود، 
اما بر مبنای نظام بازار در آنجا ســرمایه گذاری لازم نمی شود، یا دولت 
وفق برنامه می خواهد ســرمایه گذاری در دارو رشــد کند و تولید دارو 
افزایش یابد  اما بازار، سرمایه ها را به این سمت سوق نمی دهد. اینجا 
اختصاص زمین ارزان و قســطی، حتی انرژی یارانه ای و تخفیف های 
مالیاتی (محدود به چند ســال) و... سبب می شــود  این تمایل ایجاد 

شود و طبق علائم بازار، ورود به آن موجه شود.
در ایــن میان، آنهــا که طرفدار نظام بازار هســتند و عملا مبتنی بر 
ســازوکار ســرمایه داری فکر می کنند، به دلیل برهم زدن نظم بازار و اختلال در تخصیص 
منابع -که به روش عرضه و تقاضای مؤثر انجام می شــود- و عدم امکان کارکرد راهنمای 
قیمت ها (معروف به دســت نامرئی)، با دســتکاری قیمت های مخالفت می کنند. یعنی 
برقــراری یارانه بــر کالا و خدمات، ارائه نرخ ارز ترجیحی، وام هــای تکلیفی یا با بهره های 
تخفیفــی و نظایر اینها را دســتکاری قیمت ها تلقی می کنند؛ در حالی که کارشناســانی که 
برنامه ای می اندیشــند، اعتقاد به برهم زدن نظم بازار در ســطح عمده ندارند. حداکثر ۲۰ 
درصد موضوعات ممکن اســت در حوزه دخالت فکر علمی قرار گیرد، ولی خیلی عجیب 
اســت که طرفداران نظام بازار با مالیات بر کالا و خدمات که در جوامع بازاری خیلی رایج 
اســت، مخالف نیســتند و با آن همراهی می کنند؛ در صورتی کــه مالیات بر کالا و خدمات، 
اعم از اینکه بر واحد کالا وضع شــود یا بر قیمت کالا نیز نوعی دخالت در قیمت هاســت 
و نظــم بازار را ماننــد یارانه بر کالا و خدمات مختل می کند. اما با یارانه مخالف و اصرار بر 
آزادســازی قیمت ها دارند! در حالی که مالیات بر قیمت می افزایــد و یارانه از آن می کاهد 
و هر دو دســتکاری قیمت هاســت. چرا با یکی موافق و با دیگری مخالف هســتند؟  شاید 
تقلیدی فکر کردن و تبعیت از اندیشــه حاکم بر آنچه علم اقتصاد رایج خوانده می شــود، 

چنین ایجاب می کند.
همان طور کــه گفته شــد، هر دو، مالیات و یارانه، ابزار سیاســت گذاری هســتند و یکی 
می تواند نقش بازدارنده و دیگری نقش ترغیب کننده داشــته باشــد. هر دو اگر به درستی 
به کار گرفته شــوند، مفید هستند. البته مالیات علاوه بر اینکه نقش تأثیر بر رفتارها را بازی 
می کنــد و بر تخصیص منابع مؤثر اســت، موجــب تأمین مالی (بودجــه) دولت (بخش 
عمومی) و ســبب ایجاد تعادل مالی خانوارها (عدالت اقتصادی) -یعنی دریافت از اقشار 
مرفه و پرداخت به اقشــار نیازمند- نیز می شود. همچنین یارانه نیز می تواند به کمک این 
قشــر آید. توجه این یادداشــت بر مبنای موضوع بحث،  معطوف به نقــش این ابزارها بر 

رفتارها و تأثیر بر تخصیص منابع بوده است، نه پرداختن به دیگر وجوه نقش آنها.
سوء اســتفاده احتمالــی از یارانه هــا و امکانات ترجیحی، ربطی به سبک وســیاق اداره 
مملکت از منظر معرفت شناســی ندارد، بلکه مربوط به توان نظارتی و ســامانه اجتماعی 
اســت. اگر سازماندهی اجتماعی قوی باشد، دولت الکترونیک خوب کار کند، نظام پرورش 
منابع انســانی  آدم پرور باشــد و قوه قضائیه از خود چابکی و چالاکی نشان دهد و خطاها 
را زود بگیرد، در آن صورت، نباید عدول از برنامه ســبب انحراف از مسیر صواب شود. بازار 
و به فرمایش امام (ره) اســلام ســرمایه داری نباید بر سرنوشت ما حکم فرما شود. اگر قرار 
است ارزش های قرآنی و آنچه در احادیث متقن به ما رسیده است، همچنین خرد جمعی 
با مطالعات علمی تشــخیص می دهد، پس از نقد و بررســی و اصــلاح و تصویب وکلای 
مردم در جامعه اجرا شــود، قطعا باید برنامه ســرلوحه عمل اجتماعی باشد. البته افراط 
و تفریــط، نه در برنامه و نه در بازار جایز نیســت. حدود و ثغور اینها به اقتضای شــرایط، 
توســط خرد جمعی تعیین می شــود. در واقع اندازه برنامه که تعیین شــد، تکلیف حدود 
بازار معین می شــود. در صورت اختلال در ســازوکار بازار می تــوان بنا بر ادبیات علم رایج 
اقتصاد، دســت به تنظیم آن زد. عجیب اســت که دولتمردان جامعــه ما، بدون توجه به 
نقش سازنده ابزارها در اجرای برنامه ها، هر از گاهی بر مبنای ادبیات نظام بازار و تفکری که 
زایش ســرمایه داری است، با یارانه بر کالا و خدمات مخالفت می ورزند و سراغ آزادسازی، 
بــازی بــا قیمت ها و در اصطلاح  شــوک درمانی می روند که درمان نیســت، تســکین درد 
برای دوره ای کوتاه و موقت اســت. جامعه ای مثل ما دارای فلســفه، ایدئولوژی و اهداف 
متفاوتی نســبت به جوامع غربی اســت؛ 
آنها که الگوی بــازار و لیبرال اقتصادی را 
دنبال می کنند، ارزش هــای دیگری دارند. 
قطعا شرایط اقتصاد ایران، فرهنگ و آیین 
ما ایجــاب می کند  برنامــه ای عمل کنیم. 
البته برنامه بایــد دارای ویژگی هایی مثل 
علمی بودن، مبتنی بر ارزش های اجتماعی 
و قابلیــت اجرا باشــد  تا مــا را به مقاصد 
مورد نظر کارشناسی برســاند. بهتر است 
دولتمردان قبــل از روی آوری به راهبرد و 
سیاســتی مهم، مفــاد آن را  میان خبرگان 
به چالش بکشــند و بعد از غربال کردن و 
از صافی افکار ســالم و سازنده عبور دادن، 
مفــاد  اجــرای  و  انتخــاب  بــه  دســت 

صائب بزنند.

دریچه

نامه سرگشاده جمعی از استادان اخراجی 
و تعلیقی به رئیس جمهور

شــرق: جمعــی از اســتادان اخراجــی و تعلیقــی دانشــگاه به 
رئیس جمهور نامه سر گشــاده ای نوشــتند که این نامــه در ادامه 

می آید:
جناب آقای دکتر مســعود پزشکیان با ســلام؛ نظر به دستور اخیر شما به 
وزیر علــوم، تحقیقات و فناوری مبنی بر بازگشــت و ادامه کار اســتادان 
و دانشــجویانی که به دلایــل ناموجه، غیرقانونی و سیاســی از حقوق و 
فرصت های شهروندی خود محروم شــده  و در وضعیت اخراج، تعلیق، 
بازنشســتگی و اســتعفای اجباری قرار گرفته اند، نکاتی را خدمت شــما 
عرض می کنیم: با وجود دســتور صریح شما، هنوز سازوکار روشنی درباره 
بازگشت اســتادان اخراجی به دانشگاه اعلام نشده و اقدام مؤثری در این 

مورد صورت نگرفته است. 
قرائــن و شــواهد موجود حکایت از موانعی دارد که ســد راه بازگشــت 
ایــن افراد بــه دانشــگاه شــده اند. مــا جمعــی از اســتادان اخراجی، 
خواهان اظهارنظر روشــن و اقدام قاطع در این مورد هســتیم تا روشــن 
شــود آیــا اراده ای واقعــی در کار اســت یا صرفــا با بازگشــت تعدادی 
انگشت شــمار قــرار اســت این موضــوع مــورد بهره بــرداری تبلیغاتی

 قرار گیرد!
 در حافظه تاریخ بماند که مســئولانی بودند که اســتادان دانشــگاه را به 
جرم ســعادت خواهی، راست گویی و احساس مسئولیت اجتماعی از حق 
طبیعی و اولیه کارکردن باز داشــتند. آنچه به ناروا بر ما گذشــته اســت، 
محصول ســازوکار غیر علمی و غیرشــفاف تعیین صلاحیــت عمومی و 
تبدیل وضعیت و تفتیش عقاید اســت. بخش اصلی مسئله وجود قوانین 
و مقررات ناقض «آزادی آکادمیک» است که در سال های اخیر به تصویب 
رسیده است به گونه ای که عملا نهاد دانشگاه و مجموعه علمی و اداری 
آن تبدیل به اپراتور برخی نهادها برای گزینش و تعیین صلاحیت اعضای 
هیئت علمی شــده  اند! آنچه تحت عنوان «قانونی بودن» اخراج استادان 
مطرح می شــود، محصول این سازوکار شبه  قانونی ناسالم و غیر مسئولانه 
است. پیداست که قانون در صورتی محترم است که حافظ حقوق انسانی 
همــه شــهروندان بوده و در تضاد بــا اصل بی طرفــی و عدالت به مثابه 
انصاف نباشــد. این چنین «قانون گذاری» اقتدارگرایانه و ناعادلانه ای ریشه 
فســاد و ناکارآمدی در دانشگاه اســت. بدیهی است که بازگشت استادان 
دگراندیش و منتقد در شــرایطی ممکن و مطلوب است که شاهد تغییری 
در این سازوکار ناسالم باشیم. ما همچنان از حق انسانی و شهروندی خود 
برای اظهار نظر، نقد حکمرانی و تعهد به مبانی علمی و دانشــگاهی که 
راســت گویی، تفکر انتقادی و زیستن در دایره حقیقت است، دفاع کرده و 
حق اعتراض و انتقاد مردم از حاکمان را یک اصل بنیادین و خدشه ناپذیر 

می دانیم. 
در این زمینه خواســتار آنیم تــا ضمن جبران حق و حقوق تضییع شــده 
اســتادان اخراجــی، بــدون تشــریفات اداری و بوروکراتیک فرسایشــی 
امــکان «حضور مجــدد همه آنهــا» در دانشــگاه فراهم شــود. تقاضا 
داریــم ضمن حفظ حرمــت و کرامت اعضای هیئت علمی دانشــگاه، از 
ســرگردانی های بی حاصــل اداری و اخذ تعهدهای عقیدتی و سیاســی 
ممانعــت شــود. همچنین به عنوان بخشــی از بدنه انســانی دانشــگاه 
«خواهان بازگشــت بی قید و شــرط همه دانشــجویان اخراجی و تعلیقی 
و دلجویی از آنها» هســتیم. امید اســت کــه با تغییر نگــرش  و اصلاح 
ســاختارها و موانــع موجود شــاهد اعتلای جایــگاه دانشــگاه و نیروی 
انســانی آن باشــیم. راســتی آور که شوی رســتگار/ راســتی از تو ظفر

 از کردگار.
امضا کننــدگان: دکتــر مرتضی نعمتــی، هیئت علمی دانشــگاه چمران 
اهواز-دکتر حســن باقری نیا، هیئت علمی دانشگاه حکیم سبزواری-دکتر 
ابوالفضل شــایان، هیئت علمی دانشــگاه جهرم-دکتر بهــروز چمن آرا، 
هیئت علمی دانشگاه کردســتان-دکتر آمنه عالی، هیئت علمی دانشگاه 
علامــه طباطبایی-دکتر ســید جواد امامی، هیئت علمی دانشــگاه علم 
و صنعت-دکتــر حمیده ســادات خادمی، هیئت علمی دانشــگاه علامه 
طباطبایی-دکتر احمد رحیمی، دانشــگاه فردوسی و دانشکده فنی شهید 
منتظری مشــهد-دکتر ابوالقاســم رحیمی، هیئت علمی دانشگاه حکیم 
سبزواری-دکتر زهرا خشــک جان، هیئت علمی دانشــگاه باهنر کرمان-
دکتر محمد ســلطانی رنانی، هیئت علمی دانشگاه اصفهان-دکتر مهشید 

گوهری، دانشگاه فردوسی مشهد.

چرا دولتمردان به نظرات برنامه ای توجه نمی کنند؟
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مراد راهداری
دکترای اقتصاد و عضو هیئت علمی دانشگاه


